e. musica, fie musica vocală, ori instrumentală. Aceasta să o facă cu atât mai vîrtos, căci aici la noi este ocașiune a-și însuși ori cine musica în sinul reuniunii noastre de cântări.

G.

Săcădate, în 8/20 Novembre 1885. Stimat dle Redactor! În mult prețuitul diariu bisericesc „Telegraful Român” Nr. 115 apărîu o corespondență, sub numirea „Școală de stat în Săcădate”, în care corespondentul nu ese pe față cu numele întreg, ci caută a se ascunde sub tufa de chim sau „ch”, și din toate punctele de vedere caracterizează școalele noastre, precum și conducătorii lor în mod unilateral.